
COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 26/01/2022 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL COMMA 853 
DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE DEL 
CENTRO ABITATO E ZONE ADIACENTI, IMPORTO FINANZIATO € 1.045.000,00. 
Liquidazione spesa per pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. 
e quotidiani.  
CIG: Z6038A4D9B. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione: 
VISTO il Decreto N. 07 del 24/08/2022, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 
e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere 
di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 26/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022, ed 
il bilancio pluriennale 2022/2024;  
PREMESSO CHE: 
il comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che dispone testualmente: Al fine di favorire gli 
investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che risultano beneficiare delle risorse di cui all’articolo 
1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferite a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l’anno 2018, 300 milioni di euro 
per l’anno 2019 e 400 milioni per l’anno 2020;  
PREMESSO CHE: 
 il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 

hanno disposto l’assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge N. 205 del 2017 per l’anno 2021;  
 il comune di SANT’ONOFRIO entro il termine perentorio del 15 Settembre 2020 ha trasmesso formale istanza di 

finanziamento per l’assegnazione del contributo per l’anno 2021, per un ammontare complessivo di euro 950.000,00 
finalizzato alla messa in sicurezza del territorio mediante la realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e 
distribuzione delle acque del centro abitato e zone adiacenti, CUP H27B20003870001;  

 il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 23/02/2021 con il quale si è 
proceduto all’assegnazione per l’anno 2021 dei contributi ai Comuni indicati nell’allegato 3 del medesimo decreto, in 
applicazione del criterio di cui al comma 855 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, per interventi riferiti 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 853 del medesimo articolo 1;  

 visto il DPCM 28 luglio 2022, recante la “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili”, 
istituito ai sensi del comma 7, dell’articolo 26 del DL 50/2022 (cd. Decreto Aiuti), che prevede la procedura di 
adeguamento dei quadri economici delle opere previste nello stesso DPCM, ovvero ogni contributo verrà aumentato 
di una percentuale del+10% (cfr. Allegato 1 del DPCM), da applicare all’importo del contributo stesso. 

CONSIDERATO CHE il Comune di SANT’ONOFRIO rientra tra i comuni beneficiari indicati nell’allegato 3 del citato D.M.I. 
del 23/02/2021 per l’intervento e per l’importo sopra descritti; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 3 del citato DM, il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i lavori finanziati entro un 
termine fissato, in ragione del contributo concesso, a pena di revoca del finanziamento concesso;  
RILEVATA QUINDI la necessità di procedere con gli atti di competenza al fine di non pregiudicare la revoca del 
finanziamento concesso, stante anche l’importanza delle finalità per cui lo stesso è stato concesso;  

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


PRECISATO CHE con delibera G.M. n. 24 del 22/04/2021 l'amministrazione comunale ha preso atto del contributo 
ricevuto; 
VISTA E RICHIAMATA la determina n. 132 del 15/11/2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori di cui in oggetto per l'importo complessivo di € 1.045.000,00, di cui € 820.000,00 per lavori e oneri per la sicurezza, 
e precisamente € 795.000,00 per lavori a base d'asta ed € 25.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
PREMESSO CHE: 

 con Determinazione n. 138 del 17/11/2022 si affidava alla società “LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 
09147251004” il servizio di pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. e sui quotidiani relativo 
all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del territorio del Comune di Sant’Onofrio mediante la 
razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abitato, per 
l’importo complessivo di € 1.488,36 (iva compresa);  

 in data 07/12/2022 con Prot. Gen. N. 4153, è stata presentata dalla ditta LEXMEDIA S.R.L. sopra generalizzata, la 
Fattura Elettronica N. 4905 del 30/11/2022 di € 1.222,85 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.488,36 IVA 
compresa per il servizio richiesto;  

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato: 
a. la regolarità del servizio; 
b. la rispondenza ai requisiti qualitativi del servizio; 
c. l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
d. la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 
VISTA la dichiarazione sulla Tracciabilità Finanziaria ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
RITENUTO pertanto procedere alla regolare liquidazione della spesa; 
VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 
ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTI:  

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 

- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2) DI LIQUIDARE e pagare in favore della società “LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 09147251004” 

l’importo di € 1.222,85 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.488,36  IVA compresa per il servizio richiesto di 
cui all’impegno di spesa assunto con Determina n. 138 del 17/11/2022;  

3) DI DARE ATTO che la citata fattura è soggetta al sistema dello Split Payment in quanto la stessa è stata 
emessa successivamente al 1° Gennaio 2015;  

4) DI DISPORRE il pagamento dell’IVA nell’importo di € 265,51 secondo le modalità di cui alla legge N. 
190/2014 e successivo decreto di attuazione;  

5) DI LIQUIDARE l’importo richiesto a favore della ditta “LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 
09147251004”  sul c/c dedicato IBAN: IT<<omissis>> 48; 

6) DI DARE ATTO che: 
 Il Codice CIG è il seguente: Z6038A4D9B;  
 la spesa trova imputazione al Capitolo 208 del Bilancio finanziario 2022-2024; 

7) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  
8) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                       Geom. Vito De Caria 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli 208 dell’esercizio finanziario 2022-2024.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

 


